



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

11. IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

	Imóveis terrenos	Imóveis prédios	Bens de Direito de Uso	Veículos	Máquinas e Equipamentos	Ativos em construção	Móveis e utensílios, Instalações e outros	Total
Controladora								
Valor residual em 31 de dezembro de 2022	25.886	94.421	3.111	176	61.867	2.494	15.869	203.824
Adições	-	-	-	-	1.057	1.481	348	2.886
Baixas	(18.377)	(8.363)	-	(7)	(3)	-	(175)	(26.925)
Transferências	-	115	-	-	299	(965)	551	-
Depreciações	-	(2.778)	(1.608)	(23)	(7.184)	-	(2.674)	(14.267)
Valor residual em 31 de dezembro de 2023	7.509	83.395	1.503	146	56.036	3.010	13.919	165.518
Adições	-	-	853	-	624	6.306	131	7.914
Transferências	-	-	-	-	147	(147)	-	-
Depreciações	-	(2.602)	(1.653)	(11)	(6.948)	-	(2.086)	(13.300)
Valor residual em 31 de dezembro de 2024	7.509	80.793	703	135	49.859	9.169	11.964	160.132
Consolidado								
Valor residual em 31 de dezembro de 2022	25.886	94.421	3.111	1.059	62.336	3.116	16.575	206.504
Adições	-	-	-	629	1.067	1.482	348	3.526
Baixas	(18.377)	(8.363)	-	(7)	(3)	-	(175)	(26.925)
Transferências	-	115	-	-	299	(965)	551	-
Depreciações	-	(2.778)	(1.608)	(366)	(7.186)	-	(2.811)	(14.749)
Valor residual em 31 de dezembro de 2023	7.509	83.395	1.503	1.315	56.513	3.633	14.488	168.356
Adições	-	-	853	340	629	6.306	142	8.270
Transferências	-	-	-	-	147	(147)	-	-
Depreciações	-	(2.602)	(1.653)	(400)	(6.959)	-	(2.211)	(13.825)
Valor residual em 31 de dezembro de 2024	7.509	80.793	703	1.255	50.330	9.792	12.419	162.801

O saldo de intangíveis está composto da seguinte forma:

	Controladora			Consolidado		
	Marcas e patentes/direito de uso	Softwares	Total	Marcas e patentes/direito de uso	Softwares	Total
Valor residual em 31 de dezembro de 2022	1.826	198	2.024	1.861	198	2.059
Adições	-	-	-	-	-	-
Amortizações	-	(151)	(151)	-	(151)	(151)
Valor residual em 31 de dezembro de 2023	1.826	47	1.873	1.861	47	1.908
Adições	-	4	4	-	4	4
Amortizações	-	(36)	(36)	-	(36)	(36)
Valor residual em 31 de dezembro de 2024	1.826	15	1.841	1.861	15	1.876

As taxas de depreciação e amortização praticadas são as seguintes:

Imóveis prédios	2,80%	a.a.
Veículos	20%	a.a.
Veículos industriais	10%	a.a.
Máquinas e equipamentos nacionais e importados	6% e 7%	a.a.
Móveis e utensílios	10%	a.a.
Instalações e benfeitorias	10%	a.a.
Sistemas, Softwares e equipamentos de informática	33%	a.a.

A realização do ajuste de avaliação patrimonial referente aos NBC TG-27 ocorre por depreciação ou baixa dos bens na empresa e consolidado. As provisões para Imposto de renda e contribuição social foram constituídas e ajustadas de acordo com as alíquotas vigentes. Com a adoção do IFRS 16, a Companhia passou a registrar a partir de 1º de janeiro de 2019 o direito de uso sobre os contratos de arrendamentos. Desta forma, os valores do ativo imobilizado em 31.12.2024 incluem o valor de R\$703, referente ao direito de uso arrendado aluguel.

12. FORNECEDORES

	Controladora	Consolidado
	31.12.2024	31.12.2023
Materia-prima Arroz	58.701	76.934
Materia-prima Insumos Agrícola	18.377	61.057
Outros	24.366	26.412
Total	101.444	164.403

13. INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

	Controladora	Consolidado
	31.12.2024	31.12.2023
Passivo circulante		
Moeda Interna		
Financiamentos para investimentos	1.870	3.947
Crédito Rural – recursos livres	127.409	82.297
Capital de giro	422.497	383.453
Total	551.776	469.697
Moeda estrangeira		
Capital de giro-FINIMP	93.126	44.710
Total	93.126	44.710
Total do circulante	644.902	514.407
Passivo não circulante		
Moeda Interna		
Financiamentos para investimentos	14.472	15.274
Crédito Rural – recursos livres	20.990	140.909
Capital de giro	540.742	576.885
Total	576.204	733.068
Total do não circulante	576.204	733.068
Vencimentos de longo prazo		
2025	-	465.498
2026	365.244	184.393
2027	116.772	83.177
2028 a 2038	94.188	-
Total do não circulante	576.204	733.068
Indexador		
Investimentos em moeda nacional	Pré-fixado	6,00% a.a.
Investimentos em moeda nacional	TLP-IPCA	2,97% a.a.
Investimentos em moeda nacional	SELIC	3,97% a.a.
Capital de Giro - FINIMP	VC US\$	7,49% a.a.
Capital de Giro	CDI	2,37% a.a.

a) Empréstimos nacionais:

Os financiamentos de investimentos são atualizados de acordo com a variação da TJLP - Taxa de Juros de Longo Prazo, UMIPCA - Unidade Monetária do IPCA - BNDES e UMBN-DES, acrescidas do spread bancário e em taxa pré-fixada de 2,50% a.a. a 6% a.a. Os financiamentos de capital de giro são atualizados pela variação do CDI - Certificado de Depósito Interbancário acrescido do spread bancário. Os financiamentos em linhas de crédito rural com recursos livres são contratados em taxas pré-fixadas e pós-fixadas - spread sobre CDI. As garantias oferecidas incluem alienação fiduciária e aval. A Companhia possui parte de seu capital de giro contratado em linhas da Resolução 3.844 e Leis 4.131 e 11.371/2006. Na sua origem estas linhas possuem lastro em moeda estrangeira (dólar) e desde sua contratação foram convertidas para a variação do CDI - Certificado de Depósito Interbancário.

b) Empréstimos no exterior:

Os financiamentos de importação e adiantamentos de contratos de câmbio no passivo circulante equivalem a US\$ 15.039 mil aos quais incidem encargos equivalentes à variação cambial do dólar norte americano e spread bancário. A administração da Companhia destaca que a exposição passiva líquida advinda dessas operações de curto prazo em moeda estrangeira está atrelada a títulos em montantes e prazos equivalentes no contas a receber da empresa no segmento de insumos agrícolas, fazendo parte da sua estratégia de comercialização e proteção cambial (hedge natural).

14. SALDOS COM PARTES RELACIONADAS

	Ativo não Circulante	Passivo não Circulante	Controladora a receber (*)	Consolidado a receber (*)
Real Empreendimentos S.A.	523	-	9.513	-
Peroli Participações S.A.	15.013	-	-	16.265
Vianninvest Negócios e Participações Ltda.	409	-	-	1.034
Ferragens Vianna S.A.	2.903	-	-	2.903
Josainvest Negócios e Participações Ltda.	3.010	-	-	3.010
Real Rio Grande Ltda.	26.910	-	-	-
Outros	1.509	-	-	2.256
Em 31 de dezembro de 2023	50.277	-	9.513	25.468
Real Empreendimentos S.A.	1.991	(10.439)	10.084	-
Peroli Participações S.A.	18.510	-	-	19.762
Vianninvest Negócios e Participações Ltda.	409	-	-	1.034
Ferragens Vianna S.A.	2.936	-	-	2.936
Josainvest Negócios e Participações Ltda.	3.010	-	-	3.010
Real Rio Grande Ltda.	26.910	-	-	-
Outros	1.492	-	-	2.239
Em 31 de dezembro de 2024	55.258	(10.439)	10.084	28.981

(*) Registrado em outras contas a receber no ativo circulante. Os saldos com partes relacionadas, não resultam de transações que envolvam atividade operacional da Companhia, todos os valores são recuperáveis e não representam risco de perda para a Companhia.

A Companhia reconheceu créditos tributários de imposto de renda e contribuição social sobre prejuízos fiscais e diferenças temporárias fundamentadas por projeções orçamentárias aprovadas pela Administração.

A administração baseada no histórico de resultado e lucros tributáveis da companhia estima que os créditos fiscais provenientes das diferenças temporárias, prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social sejam realizados conforme a média histórica de percentuais dos últimos 5 anos, 2025:8%, 2026:8%, 2027:8%, 2028:8%, 2029:8% e o restante 60%, nos 8 anos restantes. A projeção de realização do saldo considera, especialmente quanto aos prejuízos fiscais e bases negativas, a limitação de compensação de 30% do lucro real do exercício. Adicionalmente, estes percentuais podem não se concretizar caso as estimativas utilizadas na preparação das referidas demonstrações financeiras sejam divergentes das efetivamente realizadas.

15. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Natureza dos tributos diferidos – Ativo não circulante

	Controladora	Consolidado
	31.12.2024	31.12.2023
Contribuição social diferida	13.844	13.841
Imposto de renda diferido	28.687	30.375
Total	42.531	44.216

b) Natureza dos tributos diferidos – Passivo não circulante

	Controladora	Consolidado
	31.12.2024	31.12.2023
Contribuição social diferida	(4.732)	(3.862)
Imposto de renda diferido	(13.155)	(10.726)
Total	(17.887)	(14.588)

c) Composição da despesa tributária

	Controladora	Consolidado
	31.12.2024	31.12.2023
Corrente		
Contribuição social	(2.957)	(2.374)
Imposto de renda	(8.011)	(6.423)
Diferido		
Contribuição social	371	3.789
Imposto de renda	(674)	8.644
Total	(303)	12.433
	(11.271)	3.636

d) Conciliação do imposto de renda e da contribuição social do exercício

	Controladora	Consolidado
	31.12.2024	31.12.2023
Resultado antes da CSLL e do IRPJ	34.811	12.469
Eliminações – ajustes efeito controlada	-	-
Total	34.811	12.469
Despesa tributária pela alíquota oficial (IRPJ – 25%; CSLL – 9%)	(11.836)	(4.239)
Exclusões (adições) permanentes	8.840	9.599
Exclusões (adições) temporárias	(1.209)	(13.387)
Efeito tributação em controlada	-	(3.187)
Outros	(7.066)	11.663
Total	(11.271)	3.636

16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital
O Capital Social é de R\$120.000, subscrito e integralizado é composto por 10.582.361 ações, sendo 10.450.993 ações ordinárias e 131.368 ações preferenciais, todas sem valor nominal.
b) Reserva Legal
O saldo de Reserva legal conforme previsto no artigo 193 da Lei nº 6.404.76, refere-se a 5% do lucro líquido do exercício, limitado a 20% do capital social.
c) Subvenções para Investimentos
A Companhia possui incentivos governamentais para investimentos, que são excluídos da base de cálculo do Imposto de Renda e da Contribuição social. Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia registra o montante de R\$110.942 (R\$ 110.942 em 2023). Os valores registrados no período são transferidos para a conta "Subvenção para investimentos", em conformidade com o artigo 195-A da lei das sociedades por ações.
d) Ajuste de Avaliação Patrimonial
Refere-se ao registro do ajuste de avaliação patrimonial de bens próprios e de controladas, líquidos dos tributos e realizações. O imposto de renda e a contribuição social diferido foram calculados de acordo com a opção tributária de cada empresa (lucro real ou presumido) e ajustados pelas alíquotas vigentes.
e) Dividendos
O Estatuto prevê a distribuição de dividendos mínimos obrigatórios de 30% do lucro líquido ajustado do exercício. As ações preferenciais é assegurado um dividendo adicional de 10% (dez por cento) sobre o lucro líquido ajustado do exercício. Demonstração do cálculo dos dividendos submetidos à aprovação da assembleia:

	Controladora	Consolidado
	31.12.2024	31.12.2023
Lucro Líquido do exercício	23.540	16.105
Reserva legal	(1.177)	(805)
Lucro líquido para cálculo de dividendos	22.363	15.300
Dividendos propostos – 30%	6.709	4.590

Os dividendos propostos correspondem a R\$633,18-(R\$433,19 em 2023) por lote de mil ações ordinárias e R\$ 696,50-(R\$476,51 em 2023) por lote de mil ações preferenciais.

17. GASTOS OPERACIONAIS

	Controladora	Consolidado
	31.12.2024	31.12.2023
Por função:		
Custos dos produtos	(1.742.457)	(1.661.100)
Despesas com vendas	(206.722)	(198.942)
Despesas gerais e administrativas	(114.351)	(99.070)
Outras receitas/despesas	13.411	6.355
Total	(2.050.119)	(1.952.757)

Por natureza:
Depreciações e amortizações (13.336) (14.418) (13.861) (14.900)
Despesas com pessoal (119.836) (111.274) (132.038) (124.305)
Materias-primas e materiais (1.543.129) (1.451.685) (1.545.394) (1.452.495)
Fretes (116.655) (115.341) (116.655) (115.341)
Outras (257.163) (260.039) (294.653) (285.343)
Total (2.050.119) (1.952.757) (2.102.601) (1.992.384)

No exercício findo em 31.12.2024 o montante pago a título de remuneração dos administradores e conselheiros de administração totalizou R\$11.914-(R\$ 12.426 em 31.12.2023), e está registrado nas contas, remuneração da administração e participações, ambas no resultado. A Companhia não efetua remunerações ao pessoal chave da administração para as seguintes categorias: a) benefícios de curto e longo prazo a empregados e administradores; b) benefícios pós-emprego; c) outros benefícios de longo prazo; d) benefícios de rescisão de contrato de trabalho; e) remuneração baseada em ações.

18. COBERTURA DE SEGUROS (NÃO AUDITADO)

A Companhia e suas controladas mantêm política de contratar cobertura de seguros para os seus ativos sujeitos a riscos e por montantes considerados suficientes para fazer frente a eventuais perdas com sinistros. A Administração determina os valores em risco e os limites máximos de indenização levando em consideração a natureza das atividades, concentração e relevância dos riscos e a eficiência dos mecanismos de proteção e segurança adotados na construção e operação das plantas e instalações da Companhia, seguindo adicionalmente a orientação de seus consultores de seguros.

Cobertura	Tipo de cobertura	Ramo	Limites – Total M\$	Vigência
Prédios, equipamentos, estoques e Lucros Cessantes decorrente da cobertura Básica.	Incêndio, explosão, queda de aeronave, perda/pagamento de aluguel, vendaval, alagamento danos elétricos, roubo, fermentação própria ou aquecimento espontâneo, equipamentos eletrônicos, impacto de veículos, equipamentos móveis, e Lucros Cessantes decorrente da cobertura Básica. Respeitando as condições gerais da apólice.	Patrimonial – Riscos Nomeados	115.000	Dezembro/2025

Responsabilidade Civil	Estabelecimento industrial, comercial, poluição súbita, empregador, riscos contingentes de veículos, produtos, transporte habitual de empregados, produtos em território nacional, guarda de veículos de terceiros (Incêndio e Roubo), Recall - produtos em território nacional e danos morais. Respeitando as condições gerais da apólice.	RC	10.000	Junho/2025
------------------------	---	----	--------	------------

Responsabilidade Civil Administradores	Indenizações, Despesas Processuais e Custos de defesa: (I) Processos Judiciais, incluindo, mas não se limitando às reclamações civis, consumeristas, previdenciárias, Criminais; (II) Procedimentos Arbitrais; e (III) Procedimentos Administrativos. Respeitando as coberturas adicionais contratadas e condições gerais da apólice.	RC D&O	10.000	Junho/2025
--	---	--------	--------	------------

Automóvel frota	Casco, danos materiais e pessoais a terceiros e danos morais.	Automóvel	110% FIPE 1.000 RC	Junho/2025
-----------------	---	-----------	--------------------	------------

Mercadorias em transporte Nacional	Perda ou dano total ou parcial aos produtos	Transporte Nacional	1.500 cabotagem 650 rodoviário	Junho/2025
------------------------------------	---	---------------------	-----------------------------------	------------

Mercadorias em transporte Internacional	Perda ou dano total ou parcial aos produtos	Transporte Internacional IMP	US\$ 3.000.000	Junho/2025
---	---	------------------------------	----------------	------------

Mercadorias em transporte Internacional	Perda ou dano total ou parcial aos produtos	Transporte Internacional EXP	US\$ 1.000.000	Junho/2025
---	---	------------------------------	----------------	------------

19. TRIBUTOS PARCELADOS

	Controladora	Consolidado
	31.12.2024	31.12.2023
Passivo circulante		
PRR (FUNRURAL)	6.676	7.075
PERT (IRPJ e CSLL)	320	332
LITIGIO ZERO 2024 – PLZ (PIS/COFINS)	668	-
Total do circulante	7.664	7.407
Passivo não circulante		
PRR (FUNRURAL)	2.929	11.373
PERT (IRPJ e CSLL)	1.917	